N.º 132 9 de julho de 2021 Pág. 192

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE FERNANDO PESSOA

Despacho n.º 6767/2021

Sumário: Estrutura curricular e plano de estudos do 3.º ciclo de estudos em Ciências da Comu-
nicação.

Na sequência da acreditação, pelo Conselho de Administração da A3ES -Agência de Avaliação
e Acreditação do Ensino Superior, do 3.º ciclo de estudos em Ciências da Comunicação — Pro-
cesso NCE/20/2000248, em 2 de junho de 2021, e na sequência do registo com o número R/A -Cr
206/2021, de 28 de junho de 2021, da Direção -Geral do Ensino Superior, de acordo com os n.os 2
e 3 do artigo 54 -A do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, com a modificação pelo Decreto-
-Lei n.º 63/2016, de 13 de setembro e na redação que lhe foi dada pelo Decreto -Lei n.º 65/2018,
de 16 de agosto, o reitor da Universidade Fernando Pessoa faz saber que:

1.º

Estrutura curricular e plano de estudos

No âmbito do Processo NCE/20/2000248 de avaliação/acreditação pela A3ES, procede -se à
publicação da estrutura curricular e do plano de estudos do 3.º ciclo de estudos em Ciências da
Comunicação, constando do Anexo ao presente despacho.

2.º

Registo

O ciclo de estudos foi registado pela Direção -Geral do Ensino Superior, com o núme-
ro R/A -Cr 206/2021, de 28 de junho de 2021.

3.º

Aplicação

A estrutura curricular e o plano de estudos do 3.º ciclo de estudos em Ciências da Comunicação
entram em vigor no ano letivo de 2021 -2022.

5 de julho de 2021. — O Reitor, Salvato Vila Verde Pires Trigo.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Universidade Fernando Pessoa (2750)
2 — Unidade orgânica: Faculdade de Ciências Humanas e Sociais
3 — Tipo de curso: Doutoramento — 3.º ciclo
4 — Grau ou diploma: Doutor
5 — Ciclo de estudos: Ciências da Comunicação
6 — Área científica predominante: Ciências da Comunicação (321)
7 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 180 ECTS
8 — Duração normal do ciclo de estudos: 6 semestres/3 anos
9 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos alternativos em que o

ciclo de estudos se estrutura: Não se aplica

N.º 132 9 de julho de 2021 Pág. 193

Diário da República, 2.ª série PARTE E

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Ciências da Comunicação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 321 -CC 170 10

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170 10

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180

10 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

w
w

w
.dre.pt

N
.º 132

9 de julho de 2021
Pág. 194

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

 11 — Plano de estudos:

Universidade Fernando Pessoa

Ciclo de estudos em Ciências da Comunicação

Grau de doutor

QUADRO N.º 2

Unidade curricular Área
científica

Ano
curricular

Organização
do ano curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto(1) (2) (3) (4) (5) (7) (8)

Métodos e técnicas de investigação em ciências da comunicação 321 -CC 1.º ano 1.º semestre . . . 375 50 50 15
Opção: História e tendências evolutivas do jornalismo | Media

sociais, literacia e cultura digital.
321 -CC 1.º ano 1.º semestre . . . 250 40 40 10 Optativa (a).

Tendências e problemas da globalização e da sociedade da in-
formação.

321 -CC 1.º ano 1.º semestre . . . 125 30 30 5

Argumentação, evidência e pós -verdade. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 321 -CC 1.º ano 2.º semestre . . . 375 40 40 15
Desenho do projeto de investigação, de elaboração e de edição

da tese.
321 -CC 1.º ano 2.º semestre . . . 375 50 50 15

Tese de doutoramento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 321 -CC 2.º ano Anual  . . . . . . . . 1 500 30 30 60
Tese de doutoramento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 321 -CC 3.º ano Anual  . . . . . . . . 1 500 30 30 60

(a) A escolher, em alternativa, uma das duas unidades curriculares assinaladas.

 314377569